
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  37Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 799/2023 – ARCON-PA, 15 DE SETEMBRO DE 2023O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2023/995381;RESOLVE: I - CONCEDER 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio ao servidor MARIO DE OLIVEIRA NETO, matrícula n.º 
54197141/1, ocupante do cargo de Motorista, correspondente ao triênio 
2009/2012, conforme Parecer Jurídico nº 75/2023 – NUJUR – ARCON.II 
- AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
11/12/2023 a 09/01/2024.III - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO -Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 987159

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 798/2023 – ARCON – PA, 15 DE SETEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo Eletrô-
nico n.º 2023/926355- ARCON-GTH; RESOLVE: I – AUTORIZAR ROBERTO 
RIBEIRO MESCOUTO, matricula nº 54182030/1, ocupante do cargo de Au-
xiliar em Regulação de Serviços, a gozar 20 (vinte) dias de férias, referente 
ao período aquisitivo 2021/2022, no período de 11/09/2023 a 30/09/2023. 
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/09/2023. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral-ARCON-PA.

Protocolo: 987104

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO N°048/2023 – SEDAP
Publicado no DOE N° 35.510 em 18/08/2023, Protocolo: 974688
Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

01

Mudas de LARANJA.
Porta enxerto: Citrandarin índio.

Enxerto: PERA CNPMF D6 (Citrus sinensis (L.) 
Osbeck).

Und 1.500 32,22 48.340,00

02

Mudas de LIMÃO (Lima ácida)
Porta enxerto: Citrandarin índio

Enxerto: TAHITI CNPMF 02 ( C. latifólia (yu.
Tanaka) Tanaka).

Und 300 31,66 9.500,00

03
Mudas de TANGERINA.

Porta enxerto: Citrandarin índio.
Enxerto: Mearina (Citrus reticulata SSP).

Und 200 27,95 5.590,00

TOTAL 63.430,00

Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

01

Mudas de LARANJA.
Porta enxerto: Citrandarin índio.

Enxerto: PERA CNPMF D6 (Citrus sinensis (L.) 
Osbeck).

Und 1.500 32,22 48.330,00

02

Mudas de LIMÃO (Lima ácida)
Porta enxerto: Citrandarin índio

Enxerto: TAHITI CNPMF 02 ( C. latifólia (yu.
Tanaka) Tanaka).

Und 300 31,66 9.498,00

03
Mudas de TANGERINA.

Porta enxerto: Citrandarin índio.
Enxerto: Mearina (Citrus reticulata SSP).

Und 200 27,95 5.590,00

TOTAL 63.418,00

Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.
Protocolo: 987345

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º Termo Aditivo ao Convênio N° 14/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 15/09/2023.
Objeto: Prorrogação de Prazo de vigência do convênio nº 14/2021, por 
mais 08 (oito) meses, a contar de 17/09/2023 a 16/05/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE BRASIL NOVO.
Endereço: Rua Castelo Branco, nº 821, Bairro: Centro CEP: 68.148-000, 
no Município de Brasil Novo, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
34.887.950/0001-00.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 987248

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 837/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Raimunda de Carvalho Pereira CARGO: Coordenadora MATRÍCULA: 
5942413/2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Porto de Móz/PA  OBJETIVO: 
Acompanhar o diretor em Reuniões referente as ações do Programa Àgua 
para todos.  PERÍODO: 18 a 22/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 838/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Manoel Luiz da Silva Rendeiro CARGO: Diretor MATRÍCULA: 5946237 ORI-
GEM: Belém/PA DESTINO: Augusto Corrêa/PA  OBJETIVO: Realizar levan-
tamento de dados na feira livre do município. PERÍODO: 19 a 20/09/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Sou-
za Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 839/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Manoel Luiz da Silva Rendeiro CARGO: Diretor MATRÍCULA: 5946237 ORI-
GEM: Belém/PA DESTINO: Tracuateua/PA  OBJETIVO: Realizar levanta-
mento de dados na feira livre do município. PERÍODO: 21 a 22/09/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Sou-
za Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 840/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Jéssica Raquel Corrêa de Freitas CARGO: Assessora MATRÍCULA: 5946237 
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Augusto Corrêa/PA  OBJETIVO: Reali-
zar levantamento de dados na feira livre do município. PERÍODO: 19 a 
20/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 841/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Jéssica Raquel Corrêa de Freitas CARGO: Assessora MATRÍCULA: 5946237 
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tracuateua/PA  OBJETIVO: Realizar levan-
tamento de dados na feira livre do município. PERÍODO: 21 a 22/09/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Sou-
za Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 842/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Max 
Fernando de Souza CARGO: Assessora MATRÍCULA: 5956814 ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Tracuateua/PA  OBJETIVO: Realizar levantamento de 
dados na feira livre do município. PERÍODO: 21 a 22/09/2023. Nº DE DIÁ-
RIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 843/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Max 
Fernando de Souza CARGO: Assessora MATRÍCULA: 5956814 ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Augusto Corrêa/PA  OBJETIVO: Realizar levantamen-
to de dados na feira livre do município. PERÍODO: 19 a 20/09/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 844/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Josilene de Melo Ferreira CARGO: Assessora de Gabinete MATRÍCULA: 
5956811 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Augusto Corrêa/PA  OBJETIVO: 
Realizar levantamento de dados na feira livre do município. PERÍODO: 19 
a 20/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 845/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Josilene de Melo Ferreira CARGO: Assessora de Gabinete MATRÍCULA: 
5956811 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tracuateua/PA  OBJETIVO: Rea-
lizar levantamento de dados na feira livre do município. PERÍODO: 21 A 
22/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 846/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Sidônio Bonifácio.  CARGO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias MATRI-
CULA: 15440 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá/PA. OBJETIVO: Dar 
apoio aos servidores do PROCACAU que irão para o município de Marabá 
encontrar-se com os produtores de cacau da Região , para irem de ônibus 
para Brasília, para participarem do Festival Internacional de Chocolate e 
Cacau – Chocolate Brasília. PERÍODO: 18 a 20/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 847/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Renildo Viana de Castro CARGO: Gerente de Transporte MATRÍCULA: 
55586644/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Altamira , Brasil Novo e Me-
dicilândia/PA. OBJETIVO: Visita Técnica na Regional de Altamira; Visita 


